Sex. Aelius Päetus, Cons. im J. 198, Censor 184. Vgl. de rep. I. 18, 30: *qui egregie cordatus et catus fuit et ab Ennio dictus est;* Brut. 20, 78: *Numeroque eodem fuit Sex. Aelius, iuris quidem civilis omnium peritissimus, sed etiam ad dicendum paratus.* Der hier aus Ennius' Analen citirte Vers wird auch Tusc. disp. I. 9, 18 angeführt.

Aelius ist = *Aeliu* zu lesen, wie *quibus* II. 64, 257: *Et, tacete, quid hoc clamoris, quibus nec mator nec patér.* Diese Elisio des *s* vor einem Vocal wird von Cie. or. 48, 161 als eine Eigenthümlichkeit der alten Dichter bezeichnet: *Ita non erat offensio in versibus, quam nunc fugiunt poëtae novi. Ita enim loquebamur: Qui est omnib[us] princeps, non omnibus princeps, et: Vita illa dignū locoque, non dignus.*

multique praeterea, qui, cum ingenio sibi auctore dignitatem peperissent, perfecerunt, ut in respondendo iure auctoritate plus etiam, quam ipso ingenio valerent. Senectuti vero celebrandae et ornandae quod honestius potest esse perfugium, quam iuris interpretatio? Evidem mihi hoc subsidium iam inde ab adolescentia comparavi, non solum ad causarum usum forensem, sed etiam ad decus atque ornamentum senectutis, ut, cum me vires, quod fere iam tempus adventat, deficere coepissent, ista ab solitudine domum meam vindicarem. Quid est enim paeclarius, quam honoribus et rei publicae munieribus perfunctum senem posse suo iure dicere idem, quod apud Eunium dicit ille Pythius Apollo, se esse eum, *unde sibi*, si non *populi et reges*, at omnes sui cives *consilium expetant*,

Summarum rerum incerti: quos ego ópe mea

multique praeterea, sc. ministros se praebuerunt. Jedoch folgt der Hauptgedanke erst in dem Nebensatz *qui — perfecerunt*, während der Hauptsatz das vorbereitende, also das logisch untergeordnete Moment enthält.

auctore = duce od. adiutore, vgl. 46, 202: *ingenii praesidio*; ähnlich werden 17, 75 die *artes personificatae* und *comites ac ministratrices oratoris* genannt. Cie. hat wahrscheinlich ein Wortspiel im Sinne gehabt: Obwohl das *ingenium* ein *auctor dignitatis* gewesen ist, so hat doch die Rechtskunde eine höhere *auctoritas* zu erwerben vermocht. — Auf Sachen bezogen steht *auctor* auch in Verr. III. 19, 49: *Haec vos antea — ita auditis, ut auctorem rumorem haberetis sermonemque omnium.*

in respondendo iure: bei dem Ertheilen von Rechtsgutachten; vgl. de leg. I. 4, 12: *sicut te ad ius respondendum dedisses; ehd. II. 12, 29.* Häufiger wird *respondere de iure* gebracht.

199. senectuti celebrandae: um dem Greisenalter zahlreichen Zuspruch zu sichern, = *ut senis domus celebretur.*

iam inde. Ohne diese Verbindung mit *iam* gebraucht Cie. nicht *inde a* für das einfache *a*.

causarum usum forensem: eine ähnliche Hypallage wie 3, 11: *artium studiis liberalissimis.*

quod fere iam tempus adventat. Noch entschiedener spricht Grassus von seinem Greisenalter II. 4, 15: *dum obsequor adolescentibus, mo senem esse oblitus sum.*

ista ab solitudine, mit Bezug auf die Worte: *Senectuti vero celebrandae ect.,* mit denen die Eventualität einer *solitudo senectutis* angedeutet ist.

honoribus ect., vgl. 43, 194.

apud Eunium. Die citirten Verse, jambische Senare, sind aus einer Tragödie des Eunium, viell. den Eumeniden, entlehnt.

summunarum rerum = salutis sua, wie *summa res publ. = salus rei publ.* ist. Statt *ex invertis* ist vielleicht des Metrums wegen mit Ribbeck

- ex incertis certos compotesque consili
dimitto, ut ne res temere tractent turbidas.*
200. Est enim sine dubio domus juris consulti totius oraculum civitatis. Testis est huiusce Q. Mucii ianua et vestibulum, quod in eius infirmissima valetudine affectaque iam aetate maxima cotidie frequenta civium ac summorum hominum splendore celebratur.
46. 201. Iam illa non longam orationem desiderant, quam ob rem existimem publica quoque iura, quae sunt propria civitatis atque imperii, tum monumenta rerum gestarum et vetustatis exempla oratori nota esse debere. Nam ut in rerum privatrum causis atque iudicis deponenda saepe oratio est ex iure civili et idcirco, ut ante diximus, oratori iuris civilis scientia necessaria est, sic in causis publicis iudiciorum, contentionum, senatus omnis haec et antiquitatis memoria et publici iuris auctoritas et regendae rei publicae ratio ac scientia tamquam aliqua materies iis oratoribus, qui versantur in re publica, subiecta esse debet. Non enim causidicum nescio quem neque clamatorem aut rabulam hoc sermone nostro conqui-

pro incertis zu schreiben. Im letzteren Verse findet sich in den Worten temere tractent turbidas eine Alliteration, welche bei den alten Dichtern sehr beliebt war.

200. *domus juris consulti.* Vgl. or. 41, 142: *Cur igitur ius civile docere semper pulchrum fuit hominumque clarissimorum discipulis floruerunt domus, ad dicendum si quis avarus aut adiuuet in eo inventum, vituperetur?*

Q. Mucii. Vgl. Brut. 89, 306: *iuris civilis studio multum operae dabam Q. Scævolæ Q. F., qui quamquam nemini se ad docendum dabat, tamen consulentibus respondendo studiosos audiendi docebat; Phil. VIII. 10, 31: Q. Scævolam augurem memoria teneo bello Marisco, cum esset summa uenectute et perdita valetudine, cotidie simul atque laceret, facore omnibus convenienti potestatem sui: nec cum quisquam illo bello vidit in lecto, sineque debitis primis veniebat in curiam.*

maxima cotidie frequentia, vgl. z. 18, 82: tum ibi.

46. 201. *existimem, vgl. 34, 159; 36, 165.*

publica iura. Vgl. Dig. I. 1: *publicum ius est quod ad statum rei Romanae spectat, privatum, quod ad singulorum utilitatem.*

in rerum prius, causis atque iudicis: in gerichtlichen Verhandlungen über Privatangelegenheiten.

iudiciorum et: welche vor Gerichten, in Volksversammlungen und im Senate verhandelt werden, vgl. 10, 73. Die *causæ publicæ iudiciorum* sind Criminalprozesse.

*auctoritas: die Bestimmungen; subiecta esse: zu Gebote stehen. In anderer Bedeutung steht *rabit* oben 42, 189.*

202. *neque clamatorem et.* Dieses 2. Glied dient zur Charakterisierung des Winkeladvocaten nach seinen hier in Betracht kommenden Eigenschaften. Dem vollkommenen Redner wird auch II. 20, 86; III.

rimus, sed eum virum, qui primum sit eius artis antistes, cuius cum ipsa natura magnam homini facultatem daret, tamen *largitus esse deus putatur*, ut id ipsum, quod erat hominis proprium, non partum per nos, sed divinitus ad nos delatum videretur; deinde, qui possit non tam caduceo quam nomine oratoris ornatus incolumis vel inter hostium tela versari; tum, qui scelus fraudemque nocentis possit dicendo subicere odio civium suppicioque constringere; idemque ingenii praesidio innocentiam iudiciorum poena liberare; idemque languentem labentemque populum aut ad decus excitare aut ab errore deducere aut inflammare in improbos aut incitatum in bonos mitigare; qui denique, quemcumque in animis hominum motum res et causa postulet, eum dicendo vel excitare possit vel sedare. Hanc vim si quis existimat aut ab iis, qui de dicendi ratione scripserunt, expositam esse aut a me posse expontam brevi, vehementer errat neque solum inscientiam meam, sed ne rei quidem magnitudinem perspicit. Evidem vobis, quoniam ita voluistis, fontis, unde hauriretis, atque itineris ipsa

21, 81 der *clamator* entgegengesetzt, ebenso Brut. 49, 182: *ut intelligi possit, quem existimem clamatorem, quem oratorem fuisse.* Vgl. auch or. 14, 46: *nos enim declamatores aliquem de ludo aut rabulam de foro, sed doctissimum et perfectissimum quaerimus.*

antistes. Schon hiermit wird die Beredsamkeit als eine Kunst göttlichen Ursprungs bezeichnet.

cuius cum — facultatem, für quam, cum eius fac. Das Relat. hat sich hier, wie oft, dem Nebensatz angeschlossen; vgl. p. Sest. 29, 63; unten 56, 239.

largitus esse. Vgl. Cat. m. 23, 83: *si quis deus mihi largiatur, ut ex hac aetate repuerascam et in eunis vagium, valde recusem.*

id ipsum et. d. h. damit die Beredsamkeit auch in den Augen der Menschen eine höhere Weihe erhielt und nicht als jedermans Sacha angesehen würde.

divinitus, wie 7, 26; fraudem: Bosheit.

caduceo, d. h. durch eine amtliche Stellung. Die legati, welche auch oratores hießen, führten als Friedensvermittler einen Heroldstab und waren durch denselben unverletzlich. Mit der folgenden Auseinandersetzung ist 8, 30 ff. zu vergleichen.

innocentiam, für die Person gesetzt, wie p. Sest. 65, 138: mihi omnis oratio est cum virtute, non cum desidia, cum dignitate, non cum voluptate, labentem entspricht dem folgenden ab errore deducere, vgl. de off. I. 6, 18: labi autem errare, nescire decipi et matum et turpe decimus.

203. *inscientiam, d. i. die Unbekanntschaft mit allen Erfordernissen zur Lösung einer so hohen Aufgabe. Dagegen leugnet Crassus nicht seine Kenntniss der gewöhnlichen Vorschriften der Schulrhetorik; s. z. 22, 99: insotia.*

rei magnitudinem, vgl. 5, 16.

fontis atque itineris: die erwähnten studia und progymnasmata.

- ita putavi esse demonstranda, non ut ipse dux essem, quod et infinitum est et non necessarium, sed ut commonstrarem tantum viam et, ut fieri solet, digitum ad fontis intenderem.
47. 204. Mihi vero, inquit Mucius, satis superque abs te videtur istorum studiis, si modo sunt studiosi, esse factum. Nam, ut Socratem illum solitum aiunt dicere perfectum sibi opus esse, si qui satis esset concitatus cohortatione sua ad studium cognoscendae percipiendaque virtutis: quibus enim id persuasum esset, ut nihil mallem esse se, quam bonos viros, iis reliquam facilem esse doctrinam: sic ego intellego, si in haec, quae patet fecit oratione sua Crassus, intrare volueritis, facilissime vos ad ea, quae cupitis, perventuros ab hoc aditu ianuaque patefacta.
205. Nobis vero, inquit Sulpicius, ista sunt pergratae perque incunda; sed pauca etiam requirimus in primisque ea, quae valde breviter a te, Crasse, de ipsa arte percursa sunt, cum illa te et non contemnere et didicisse confiterere. Ea si paulo latius dixeris, expleris omnem exspectationem diuturni desiderii nostri. Nam nunc quibus studendum rebus esset accipimus, quod ipsum est tamen magnum; sed vias earum rerum

ita — demonstranda, beschränkend: nur so (aber nur so); vgl. 51, 221. commonstrarem, wie II. 41, 174: si aurum cui, quod esset multifariam defossum, commonstrare vellem, vatis esse deberet, si signa et notas ostenderem locorum.

ut fieri solet, neml. ab eis, qui viam commonstrant.

47. 204. *satis — factum.* Zu der Thesis vgl. § 205: *perque incundum;* 49, 214: *per mihi mirum;* II. 67, 271: *per mihi seatum.* studiis. Der Plur. steht aus demselben Grunde wie 23, 106: *ingenis.*

solutum aiunt dicere. Welche Stelle in den Schriften des Plato oder Xenophon gemeint sei, ist nicht bekannt. Sein Streben war allerdings stets darauf gerichtet, seine Zuhörer selbst das Richtige finden zu lassen und ihnen nur dazu behülflich zu sein.

si qui, vgl. z. 2, 8: *ne qui.*

cognoscendae percipiendaque, s. z. 43, 193: *percipi cognoscique.*

doctrinam: Unterricht, vgl. 3, 11: *studii doctrinique.*

haec, quae patet; neml. die *studia* oder die *fontes atque itinera ipsa*, die er blosgelegt hat (§ 203). In anderem und zwar eigentlichem Sinne steht *patet factus* weiter unten, wo der bildliche Ausdruck in den Substantiven liegt; vgl. hierzu 21, 98.

ab hoc, neml. Crasso.

205. *percursa,* neml. 31, 137 f. Zum Ausdruck vgl. 32, 148: *quae abs te breviter de arte decursa sunt.*

confiterere: 31, 137.

tamen: allerdings, jedenfalls (wie man auch sonst darüber denken mag); vgl. 24, 115; II. 22, 91; 48, 198.

vias earum rerum rationemque, vgl. III. 36, 145: *illorum aequipes vias rationesque.* Häufiger ist von beiden Subst. der Sing.

rationemque cupimus cognoscere. Quid? si, inquit Crassus, 206. quoniam ego, quo facilis vos apud me tenerem, vestrae potius obsecutus sum voluntati, quam aut consuetudini aut naturae meae, petimus ab Antonio, ut ea, quae continet neque adhuc protulit, ex quibus unum libellum sibi excidisse iam dudum questus est, explicet nobis et illa dicendi mysteria enuntiet? Ut videtur, inquit Sulpicius; nam Antonio dicente, etiam quid tu sentias, intellegemus. Peto igitur, inquit Crassus, a te, 207. quoniam id nobis, Antoni, hominibus id aetatis, oneris ab horum adulescentium studiis imponitur, ut exponas quid iis de rebus, quas a te quaeri vides, sentias. Deprehensum equidem me, 48. inquit Antonius, plane video atque sentio, non solum quod ea requiruntur a me, quorum sum ignarus atque insolens, sed quia, quod in causis valde fugere soleo, ne tibi, Crasse, succedam, id me nunc isti vitare non sinunt. Verum 208.

206. *Quid, si — petimus?* ohne Nachsatz, wie II. 57, 231: *Quid, si, inquit Julius, adsentior Antonio dicenti nullam esse artem salis.*

obsecutus sum, vgl. II. 4, 15: magis adeo id facilitate quam alia illa culpa mea contigit, qui, dum obsequor adulescentibus, me scirem esse oblitus sum fecisse id, quod ne adulescens quidem feceram, ut eis de rebus, quas doctrina aliqua continentur, disputarem.

continet: was er bei sich behält. Verschieden wäre *tenet* oder *seit.* ex quibus, gewissermaßen aus dem ganzen Wissensvorrath heraus. iam gehört zu excidisse.

dudum: vorhin. Dies Wort bezeichnet zum Unterschied von *pridem* einen unlängst da gewesenen Zeitpunkt, wie II. 56, 262: *dixi enim dudum rationem aliam esse ioci, aliam severitatis.* Die hier gemeinte Stelle steht 21, 94.

mystera. Vgl. Tusc. disp. IV. 25, 55: *ne rhetorum aperiamus mysteria; de or. III. 17, 64: eos (Epicurios) admoneamus, ut illud, etiam si est verisimum, tacitum tamen, tanquam mysterium, teneant.*

enuntiat, der solenne Ausdruck für das Enthüllen der Geheimnisse, vgl. p. Mur. 11, 25: *etiam si quid apud maiores nostros fuisset in isto studio admirationis, id enuntiatis vestris studiis totum est contemptum et abiectum.*

quid tu sentias, wie § 207 u. o.

207. *id aetatis,* für *eine aetatis*, stets als indeclinable Bestimmung hinzugefügt.

oneris, von dem regierenden Nomen weiter getrennt, wie 1, 3: *quantum — otium;* III. 23, 86: *non tantum ingenioso homini et ei, qui forum, qui curiam, qui causas, qui rem publ. spectet, opus esse arbitror temporis;* chds. 24, 96.

studii, wie § 204.

48. *deprehensum:* eingefangen, in die Enge getrieben, wie in Verr. IV. 12, 29: *tum se deprehensum negare non posuisse.*

requiruntur a me, vgl. 35, 160.

insolens, vgl. 22, 109: *istius disputationis insolentia.*

succedam. Cic. verwechselt hier und 53, 229 seine Zeit mit der des Antonius; denn Brut. 57, 207, wo er von der Epoche dieser Redner

hoc ingrediar ad ea, quae vultis, audacius, quod idem mihi spero
usu esse venturum in hac disputatione, quod in dicendo solet,
ut nulla exspectetur ornata oratio. Neque enim sum de arte
dictiurus, quam numquam didici, sed de mea consuetudine;
ipsaque illa, quae in commentarium meum rettuli, sunt eius-
modi, non aliqua mihi doctrina tradita, sed in rerum usu cau-
sisque tractata; quae si vobis, hominibus eruditissimis, non
probabantur, vestram iniquitatem accusatote, qui ex me ea
quaesieritis, quae ego nescire: meam facilitatem laudatote,
cum vobis non meo iudicio, sed vestro studio inductus non
209. gravare respondero. Tum Crassus: Perge modo, inquit, An-
toni. Nullum est enim periculum, ne quid tu eloquare nisi
ita prudenter, ut neminem nostrum poeniteat ad hunc te ser-
monem impulisse.

Ego vero, inquit, pergam et id faciam, quod in principio
fieri in omnibus disputationibus oportere censeo, ut, quid illud
sit, de quo disputetur, explanetur, ne vagari et errare cogatur
oratio, si ii, qui inter se dissenserint, non idem [esse] illud,
210. quo de agitur, intellegant. Nam si forte quaereretur quae
esset ars imperatoris, constituendum putarem principio quis
esset imperator; qui cum esset constitutus administrator qui-
dam belli gerendi, tum adiungeremus de exercitu, de castris,
de agniibus, de signorum collationibus, de oppidorum op-
spricht, berichtet er selbst: *neque tam multa, quam nostra aetate, iudicia
fiebant, neque hoc, quod nunc sit, ut causae singulae defendentur a plu-
ribus, quo nihil est vitiosius.*

208. *hoc ingrediar — audacius*, vgl. II. 2, 9: *Quod hoc etiam spe
aggrederior maiore ad probandum*, und zu I. 8, 32: *tam porro regium*. Mit ad erscheint *ingredi* auch 21, 94 verbunden.

quam numquam didici, vgl. II. 7, 29: *dooebo vos, discipuli, id, quod
ipse non didici, quid de omni genere dicendi sentiam.*

non aliqua est. Zu der appositionellen Erklärung vgl. 42, 188:
legitima — conservatio.

inductus: verleitet, verschieden von *adductus* oder *commotus*.

209. *Ego vero cet.* Der Wunsch des Sulpicius wird gleichwohl nicht
berücksichtigt, sondern nur der des Crassus zurückgewiesen. Antonius
gesteht dies selbst in humoristischer Weise II. 10, 40 ein.

vagari et errare: ins Ungewisse und auf Abwege gerathen.

si ei. Vorher ist zu ergänzen: *quod fieri necesse est.*

que de agitur. Diese sonst nur in der juristischen Sprache übliche
Nachstellung der Präposition findet sich ohne jenen Grund bei Cic.
ausser hier noch bei inv. I. 19, 27.

intellegant: wenn sie sich nicht unter dem Gegenstande der
Verhandlung ein und dasselbe vorstellen. Vgl. de fin. II. 15, 50: *Quid
ergo hoc loco intellegit honestum?*

210. *quae esset*, s. z. 42, 190: *haberetur.*

pugnationibus, de commeatu, de insidiis faciendis atque vitan-
dis, de reliquis rebus, quae essent propriae belli administrandi;
quarum qui essent animo et scientia compotes, eos esse im-
peratores dicerem, uterque exemplis Africanorum et Maxi-
morum, Epaminondam atque Hannibalem atque eius generis
homines nominarem. Sin autem quaereremus quis esset is,
211. qui ad rem publicam moderandam usum et scientiam et stu-
dium suum contulisset, definirem hoc modo; qui quibus rebus
utilitas rei publicae pareretur angereturque teneret usque ute-
retur, hinc rei publicae rectorem et consiliū publici auctorem
esse habendum, praedicaremque P. Lentulom principem illum
et Ti. Gracchum patrem et Q. Metellum et P. Africanum et
C. Lælium et innumeralis alios cum ex nostra civitate tum
ex ceteris. Sin autem quaereretur quisnam iuris consultus
212. vere nominaretur, eum dicerem, qui legum et consuetudinis
eius, qua privati in civitate uterentur, et ad respondentum
et ad agendum et ad cavendum peritus esset, et ex eo genere

animo bezeichnet den geistigen Blick, mit welchem alle diese Dinge
beherrscht und angeordnet werden müssen: Umsicht.

Africanorum. Wegen der Verbindung mit *Maximorum* ist hier der
ältere Scipio zu verstehen, wie II. 71, 290: *Fabrios miki auctores et
Africanos, Mezinos, Catones, Lepidos protulisti.* Von fremden Nationen
wird nur je ein Feldherr angeführt, was für den Römer bezeichnend ist.

211. *consiliū publici auctorem*: Stimmführer bei der Berathung der
Staatsangelegenheiten, wie unten 49, 215 und III. 17, 63: *philosophia
— procul ab eo viro, quem quaerimus et quem auctorem publici con-
siliū et regendae civitatis ducem — esse volumus.*

P. Cornelius Lentulus, Cons. im J. 162 und *princeps senatus*, wel-
cher mit Optimus den Aufstand des C. Gracchus 122 unterdrückte.

Ti. Gracchum, s. z. 9, 38.

Q. Cácius Metellus Macedonius: der nach Besiegung des Andriscus
Macedonien 148 zur römischen Provinz machte und 143 Consul war,
oft wegen seines seltenen Glücks gepriesen. Vgl. Tusc. disp. I. 35, 56
und Vell. Pat. I. 11: *praeter excellentes triumphos honoresque amplissimos
et principale in rep. fastigium extenuatumque vitae spatium et acres inno-
centesque pro rep. cum intimes contentiones quattuor filios sustulit; omnes
adultae aetates vidit, omnes reliquit superstiles et honoratissimos. Mortui
eius lectum pro rostris sustulerunt quattuor filii: unus consularis et cen-
sorius, alter consularis, tertius consul, quartus candidatus consulatus, quem
honorem adeptus est.*

Ueber C. Lælius vgl. z. 13, 58. Er war im 3. punischen Kriege
Legat seines Freunde Scipio, Prätor im J. 145 und Cons. 140.

212. *respondendum, agendum, cavendum* bez. die drei Hauptthätig-
keiten der Rechtsgelehrten: das Ertheilen von Rechtsbescheiden, die
Unterstützung in der Führung von Prozessen, die Berathung bei der Ab-
schliessung von Rechtsgeschäften. Vgl. p. Mur. 9, 22: *vigilas tu de
nocta ut tuis consultoribus respondeas, ille ut eo, quo intendit, mature cum*

49. Sex. Aelium, M' Manilius, P. Mucius nominarem. Atque, ut iam ad leviora artium studia veniam, si musicus, si grammaticus, si poëta quaeratur, possim similiter explicare, quid eorum quisque profiteatur et quo non amplius ab quoque sit postulandum. Philosophi denique ipsius, qui de sua vi ac sapientia unus omnia paene profitetur, est tamen quaedam descriptio, ut is, qui studeat omnium r̄erum divinarum atque humanarum vim, naturam causasque nosse et omnem bene vivendi rationem tenere et persequī, nomine hoc appelletur.
213. Oratorem autem, quoniam de eo quaerimus, equidem non facio eundem, quem Crassus, qui mihi visus est omnem omnium rerum atque artium scientiam comprehendere uno oratoris officio ac nomine; atque eum puto esse, qui et verbis ad audiendum incundis et sententiis ad probandum accommodatis uti possit in causis forensibus atque communibus. Hunc ego appello oratorem eumque esse praeterea instructum voce et actione et lepore quadam volo. Crassus vero mihi noster visus est oratoris facultatem non illius artis terminis, sed ingenii sui finibus immensis paene describere. Nam et civitatum